
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 542 

DETERMINA 
N. 441 DEL 10/03/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dosso Sandro

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Tirapelle Maurizio

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PATRIMONIO - ABITATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
APPENDICE ALLA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA COMUNE DI VICENZA E AIM VICENZA SPA 
PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE RIGUARDANTE ANCHE LE AREE DI SOSTA A 
PAGAMENTO - PARCHEGGIO BARCHE.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 542 

DETERMINA N. 441 DEL 10/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPENDICE ALLA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA COMUNE DI VICENZA E AIM 
VICENZA SPA PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE RIGUARDANTE ANCHE LE AREE DI 
SOSTA A PAGAMENTO - PARCHEGGIO BARCHE.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

-  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.50/45448  del  13  luglio  2009  è  stata  approvata  la 

concessione amministrativa tra il Comune di Vicenza e la società A.I.M. Vicenza S.p.A.  per la 

razionalizzazione del servizio globale di gestione e manutenzione delle strade comunali, della rete 

di illuminazione pubblica, delle aree di sosta a pagamento e dei parcheggi; 

- in esecuzione di detta deliberazione del Consiglio Comunale, in data 20 novembre 2009 è stato 

stipulato l’atto di concessione amministrativa n. 27.375 di Rep.S. e n. 1.177 di Racc., registrato a 

Vicenza l’1 dicembre 2009 al n. 239 Mod.1, con cui il Comune di Vicenza ha affidato ad A.I.M. 

Vicenza  S.p.A.,  come  da  articolo  2:  a)  gestione  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria del sistema stradale; b) la gestione delle aree di sosta sia libere che a pagamento; c)  

la gestione degli impianti di illuminazione pubblica;

- l’atto 20 novembre 2009 N. 27.375 di Rep.S aveva scadenza il 19 novembre 2019;

- con determinazione dirigenziale N. Gen. 2116 del 18 novembre 2019 è stato prorogato di un 

anno (fino al 20 novembre 2020) il contratto “Concessione amministrativa tra il Comune di Vicenza 

ed A.I.M. Vicenza S.p.A. per la razionalizzazione del servizio globale di gestione e manutenzione 

delle strade comunali e altre pertinenze, della rete di illuminazione pubblica, delle aree di sosta a 

pagamento e dei parcheggi”;

-  da  tale  concessione  amministrativa  è  esclusa  l’area  a  parcheggio  denominata  “Parcheggio 

Barche”,  di  proprietà  della  Provincia  di  Vicenza,  sita  a  Vicenza,  in  Contra’  delle  Barche  e 

identificata al Catasto Terreni del Comune di Vicenza con il Foglio 7,  mappale 18 (porzione), con 

estensione di circa 1.800 mq;

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 36 del 24 ottobre 2016 e del successivo Decreto 

Presidenziale n. 152 del 14 dicembre 2016, la Provincia di Vicenza ha disposto che detta area sia 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 542 

DETERMINA N. 441 DEL 10/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPENDICE ALLA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA COMUNE DI VICENZA E AIM 
VICENZA SPA PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE RIGUARDANTE ANCHE LE AREE DI 
SOSTA A PAGAMENTO - PARCHEGGIO BARCHE.

adibita a parcheggio a rotazione e la relativa gestione sia trasferita interamente al Comune di 

Vicenza;

- con deliberazione n. 47 del 25 ottobre 2016, il Consiglio Comunale ha aggiornato il Documento 

Unico  di  Programmazione  (DUP)  2016/2018   con  previsione  di  ampliamento  dei  parcheggi 

cittadini, con apertura del parcheggio di Contrà  Barche destinato alla sosta a rotazione nella città 

di  Vicenza,  da regolamentare  mediante  convenzione  con  la  Provincia  di  Vicenza,  proprietaria 

dell'area,  con  possibilità  inoltre  di  procedere  con  apposita  appendice  all’atto  di  concessione 

amministrativa 20 novembre 2009 N.27375 di Rep.S. ai sensi dell’art. 11 del medesimo atto, ai fini 

di una razionalizzazione della gestione del servizio globale del sistema dei parcheggi cittadino;

- con deliberazione n. 283 del 20 dicembre 2016, la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 

“Accordo per la gestione del Park Barche” tra la Provincia di Vicenza ed il Comune di Vicenza 

avente ad oggetto il suddetto parcheggio e le relative tariffe per la sosta;

-  in data 21 dicembre 2016 PGN 162758/2016 è stato firmato tra la Provincia di  Vicenza e il 

Comune di Vicenza l’“Accordo per la gestione del Park Barche” ai sensi dell’art. 15 della legge 

241/1990 e s.m.i., avente la durata di 15 anni, con possibilità di rinnovo e gestione anche a mezzo 

terzi;

- con deliberazione n. 283 del 20 dicembre 2016 e s.m.i.,  la Giunta Comunale ha approvato le 

tariffe del nuovo Parcheggio Barche;

- con deliberazione n.237 del 29 dicembre 2017 la Giunta Comunale ha disposto l’affidamento ad 

A.I.M.  Vicenza  S.p.A.,  in  conformità  a  quanto  disciplinato  dall’art.  11  della  concessione 

amministrativa 20 novembre 2009 n. 27.375 di Rep.S. sopracitata, della gestione e manutenzione 

del Parcheggio Barche sino alla scadenza del suddetto contratto, nonché approvato lo schema di 

appendice alla concessione amministrativa n. 27.375 di Rep.S.;

-  vista  la  lettera  n.26757  del  14  novembre  2017,  acquisita  al  PGN  154377/17  con  cui  la 

competente Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di VR – RO – VI 

ha chiesto la riqualificazione della passerella pedonale sul fiume Retrone, mediante la posa di una 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 542 

DETERMINA N. 441 DEL 10/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPENDICE ALLA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA COMUNE DI VICENZA E AIM 
VICENZA SPA PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE RIGUARDANTE ANCHE LE AREE DI 
SOSTA A PAGAMENTO - PARCHEGGIO BARCHE.

nuova pavimentazione  e di  una parapetto  in  linea con l'esistente,  al  fine  di  armonizzarla  con 

l'ambito di particolare pregio in cui si trova;

- con deliberazione n. 58 del 27 aprile 2018 la Giunta Comunale, previa intesa con la Provincia di 

Vicenza, ha approvato il progetto definitivo delle opere da effettuarsi presso il Parcheggio Barche 

(passerella pedonale e migliorie) e dato atto che A.I.M. Vicenza S.p.A. avrebbe eseguito parte di 

dette opere (denominata fase 1) per complessivi € 75.000,00 IVA compresa; con la medesima 

deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la conseguente modifica dello schema di 

accordo ex art. 15 della legge 241/90 e s.m.i. tra Comune di Vicenza, Provincia di Vicenza ed AIM 

Vicenza  SpA che  supera  e  sostituisce  l'accordo  approvato  con  deliberazione  n.283  del  20 

dicembre 2016 e di cui al PGN 162758/2016 succitato con ulteriore modifica degli articoli 6,7 dello 

schema di integrazione alla concessione amministrativa 20 novembre 2009 N.27375 di Rep.S. di 

cui alla deliberazione di Giunta comunale n.237 del 29 dicembre 2017;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-

2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 542 

DETERMINA N. 441 DEL 10/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPENDICE ALLA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA COMUNE DI VICENZA E AIM 
VICENZA SPA PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE RIGUARDANTE ANCHE LE AREE DI 
SOSTA A PAGAMENTO - PARCHEGGIO BARCHE.

                                                        DETERMINA

1) di procedere alla stipula dell'appendice alla Concessione amministrativa di servizi tra il Comune 

di Vicenza e la società A.I.M. Vicenza S.p.A. 20 novembre 2009 n.27375 di Rep.S. e n.1177 di 

Racc., in esecuzione delle deliberazioni di Giunta comunale n.237 del 29 dicembre 2017 e n.58 

del 27 aprile 2018;

2)  di  dare  atto  che  la  suddetta  appendice  avrà  decorrenza  dal  1°  gennaio  2017  (come  da 

deliberazioni sopra citate e da atto PGN 162758 del 21 dicembre 2016 citato nelle premesse) e 

scadenza il 19 novembre 2020  (data di scadenza della proroga della Concessione amministrativa 

di servizi tra il Comune di Vicenza e la società A.I.M. Vicenza S.p.A. 20 novembre 2009 n. 27375 

di Rep.S., disposta dalla determinazione dirigenziale  N. Gen. 2116 del 18 novembre 2019);

3) di dare atto che la stipula dell'appendice alla Concessione amministrativa 20 novembre 2009 

n.27375 di Rep.S. e 1177 di Racc. avverrà dopo la sottoscrizione dell'”Accordo per la gestione del 

Park Barche” di cui alla deliberazione di Giunta comunale n.58 del 27 aprile 2018 che supera e 

sostituisce l'accordo PGN 162758 del 21 dicembre 2016 senza modificarne la decorrenza;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-  quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 542 

DETERMINA N. 441 DEL 10/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPENDICE ALLA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA COMUNE DI VICENZA E AIM 
VICENZA SPA PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE RIGUARDANTE ANCHE LE AREE DI 
SOSTA A PAGAMENTO - PARCHEGGIO BARCHE.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 542 

DETERMINA N. 441 DEL 10/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPENDICE ALLA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA COMUNE DI VICENZA E AIM 
VICENZA SPA PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE RIGUARDANTE ANCHE LE AREE DI 
SOSTA A PAGAMENTO - PARCHEGGIO BARCHE.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/03/2020  da  Michela  Piron  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Maurizio Tirapelle / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


